(Eredetie bőrhártyán, melyről a kettős pecsét vörös-sárga selyemzsinóron 
függ ; a franczia köztársaság párisi államlevéltárában. A pecsétnek egyik 
oldalán Martell Károlynak tróron ülő alakja körül a felírásból , — 
HUNGARIE DALMATIE CROAT1E RAME SERVIE GALLIC1E LOD 

"a másik oldalán a kettős kereszt? körül" ÉGIS I E R L H 
E T QVINTI S T E P H A N I REGIS • még olvasható.) 

1-2(1 

Miklós nádornak bizonyságlevele, hogy István és Miklós Apa 
bánjiai, Bratvey nevű birtokukat Ochuz centesnek átengedték. 

Nos N. Palatínus, Comes Symigiensis, Albensis, et Ju-
dex Cumanorum tenore presencium protestamur singnificantes 
vniuersis: quod Stephanus filius Apa Bani pro se et Nicholao 
fratre suo coram nobis personaliter constitutus confessus est, 
quandam possessionem ipsorum Bratuey uocatam, ob amorem 
dileccionis proximitatis et racione expensarum ac dampnorum 
quas et que Comes Ochuz cognatus eorum pro ipsis est per-
pessus, eidem Comiti Ochuz et suis heredibus perpetuo et iu-
reuocabiliter possidendam contulisse. Dátum in Segusd secun-
do die quindenarum Pentecostes anno Domini M°CC°nonage-
simo quinto. 

(Eredetis börhártyán, melyen a hátul oda nyomott pecsétnek töredéke 
megvan ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

Lodomér esztergami érsek az esztergami káptalannak oda itéli 
a Miklós esztergami polgár által az esztergami sz. Domokos 

egyházi kerületben elfoglalt földet. 1295. 

Damus pro memória, quod cum discreti viri, karissimi 
in Domino fratres nostri, Magister Thomas Prepositus et Ca-
pitulum Ecclesie nostre Strigoniensis, super facto uerberum 
et uulnerum iobagiouum suorum, Malyna scilicet villici, Cliy 

1295. 
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tho, Thome et Kunch et uxorum eorundem, Chotho et Thome 
de Noua Villa de distrietu Ecclesie Sancti Dominici de Stri-
gonio, necnon super iniurijs uerbalibus, per Nicolaum aurifa-
brum ciuem Strigoniensem quibusdam ex eodem Capitulo, 
et iobagionibus eorum illatis, ipsum Nicolaum ad presenciam 
nostram citari fecissent, et uoluissent eum iudicialiter agere 
coram nobis; idem Nicolaus per modum excepcionis contra 
eosdem fratres nostros proposuit et égit taliter e conuerso, ut 
illi homines de Noua Villa essent iobagiones ipsius, et super 
terra eius residerent per ipsum locati, et super hoc priuilegia 
domini Pbilippi bone memorie quondam Arcbiepiscopi Strigo-
niensis, proximi predecessoris nostri, et nostrum haberet con-
fecta. E contrario autem ijdem fratres nostri replicantes dixe-
runt, ut illa terra, super qua predicti homines residerent, esset 
eis, et fuisset in concambio et permutacione terre eorum in 
suburbio Castri Strigoniensis in parte occidentis constitute, 
super qua pro nobis ortum fieri fecimus et pistrinum, per nos 
assignata in perpetuum et statuta, nostri pruilegij testimonio 
similiter mediante ; quod se habere eciam sunt confessi. Vnde 
auditis parcium proposicionibus huiusmodi decreuimus, eisdem 
uoleutibus et assumpmentibus liberaliter et libenter; ut in ter-
mino ad hoc a nobis specialiter et libenter assignato, ambe 
partes priuilegia et instrumenta sua, si quehabent, coram no-
bis, super hoc confccta negocio, ad inuicem in figura nostri 
iudicij exhiberent. Verum cum per eosdem coram nobis fuis-
sent eadem privilegia presentata ; nos predictam terram re-
collegimus et comperimus nostri priuilegij ex tenore eisdem 
fratribus nostris esse datam et collatam in modo concambij 
et permutacionis, quemadmodum est premissum, et a loco 
eiusdem vinee Archiepiscopalis, quam idem Nicolaus habét 
ad presens et tenet, per magnum spácium terre distare, et lo-
cus aree, seu torcularis, in quo est reelinatorium siue tugu-
riurn, racione cuius predictas terras sessionales idem Nico-
laus uendicare sibi contendebat, sit intra terminos eiusdem 
vinee constitutus; prout ec'am ad ipsam terram inspiciendam 
homines nostros fideles de domo nostra duximus destinandos, 
qui nobis retukrunt nicbilominus illád. idem. Ideo nos pre-
dictam terram sessionalem, pretextu cuius lis fuerat susseitata, 
eisdem fratribus nostris, Preposito et Capitulo Ecclesie nostre 

Strigoniensis per Arnoldum de Ecb, filium Comitis Abrahe, 
familiarem iuuenem Domus nostre decreuimus perpetuo, ple-
narie et pacifice statuendam, prout in nostro priuilegio conti-
netnr; super eo eidem Nicolao et suis posteris perpetuum si-
lencium imponentes ; cum idem Nicolaus racione unius terre 
aliam terram maliciose nisus fuerit occupare, et eius priuilegia 
non contineant commetaneos et vicinos; priuilegia uero eorun-
dem fratrum suos conterminales contineant et nominent ma-
nifeste. Preterea tercio die octauarum Epiphanie Domini apud 
Strigonium in nostra eapella, iuxta examen nostri iudicij, Pe-
trus Decanus, uel Johannes Comes, aut unus trium procura-
torum eiusdem Capituli, contra eundem Nicolaum si iurauerit 
super eo; ut idem Nicolaus pensionem terre eorundem fratrum 
nostrorum, inter minorem Danobium, et inter clausuram aque 
Taplucba constitute, eisdem fratribus nostris et eorum procu-
ratoribus a quadriennio negligenter et contumaciter non de-
disset, uidelicet unciám regalium et vsualium monetarum ; et 
quod eisdem fratribus nostris contradicentibus, reclamantibus 
et inuitis, in eadem terra eorum inter minorem Danobium et 
clausuram aque Toplycha quoddam magnum stagnum, et duo 
fossata magna et inutilia fecisset, per que uias balneorum et 
molendinorum suorum impediuisset, clausuram molendinorum 
per ea nichilominus infirmando, ubi idem Nicolaus quoddam 
minus bonum et inutile feciss^ "gnoscitur molendinum ; non 
considerans seu attendens, quod iuxta tenorem priuilegij Ca-
pituii memorati eedem v i e molendinorum et balneorum ex con-
uencione esse absque impedimento aliquo libere debuissent, 
nec idem Nicolaus super eadem terra ortum, uel domos ali-
quas construxisset, prout in priuilegio eiusdem Capituli tene-
batur : quo iuramento prestito et legaliter expedito, ipsum 
Nicolaum et eius posteros super iure locationis eiusdem ter-
re per huiusmodi insolencias, negligencias et illicitas fac-
ciones decernemus merito cecidisse, et ius, si quod habe-
bat, eciam amisisse. Super faeto autem uerberum et uul-
nerum tam uirorum quam mulierum, et uerbalium iniuria-
rum, et super faeto occupacionis terre eorundem fratrum no-
strorum, inter vineam Pentek et inter ecclesiam Sancti Do-
m i n i c i situate, et per plantacionem v i n e e per ipsum Nicolaum, 
ut dicitur, oecupate; prout in nostro priuilegio exinde conces-
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so viderimus contineri, faciemus iudicium inter partes, sieut de 
iusticia videbitur expedire. Dátum Strigonij feria sexta pro-
xima post fes tum Sanct i ' Nicolai Episcopi et Confessoris anno 
Domini M°CC° nonagesimo V.ű 

(Aa eredeti után Knaua Nándor, Magyar Sión III. köt. 933. I.) 

Márton comes alországbirónak Pehchan helységre vonatkozó 
Ítélete. 

Nos Comes Martinus Vicejudex Curie domini Regis me-
morie commendantes signiíicamns vniuersis quibus expedit 
presencium per t enorem; quod cum Comes Tliomas de D r a a 
pro se et pro omnibus filijs ac cognacionibus suis cum litteris 
procurator i j s Capituli Waciensis, Comes Stepbanus filius Aba 
pro se et pro filijs su i s ; item Stepbanus filius Mycow pro se 
et pro Buzow fra t re suo cum procuratori js litteris Capituli Bu-
densis ; as Pe t rus filius Dedach pro se et pro filijs suis cum 
litteris procuratorijs Conuentus de Saagh conparentes contra 
Comitem Michaclem filium Folkus , Magistrum Symonem Can-
cellarium domine Regine , Thomam et Pe thew filios eius-
dem Comitis Michaelis, ex quibus et pro quibus ijdem 
Magister Symon et Tliomas cum procuratori js litteris do-
mini Regis a d e r a n t , agere voluissent; ijdem Magister Sy-
mon et Thomas accionem eiusdem Comitis Thome non au-
diuerunt dicentes, quod dictus Comes Thomas ct filij sui ex 
consensu et uoluntate predictarum generacionum eorundem 
pendente lite citacione.n fecissent super ipsos ; ad hoc l i t teras 
Cruciferorum de Calidis Aquis se habere asserente3; statu et 
ord ine al iarum l i t terarum nostrarum ipsi Comiti Michaeli ct 
filijs suis statuere commisimus in termino in eisdem litteris 
nostr is memorialibus comprehenso. Verum cum hoc modoin 

128. 

ter partes contenderetur, ijdera Magister Symon et Thomas 
pro se, patre et fratre eorum, ipsum Comitem Tbomam, filios 
et eognatos suos predietos requisiuerunt, si ad illám posses-
sionem Pehchan, quam scilicet possessionem Comes Mykow 
auus ipsorum a Dedach, Mycow, Aba, Paulo et Hunth exper-
missicne ipsius Comitis Thome mediante priuilegio Capituli 
Budensis conparauerat, a parte meridionali existentem, habe-
rent accionem nec ne ? Qui pariter et concorditer retulerunt 
viua uoce, quod ad illám possessionem Pehchan nullám habe-
rent penitus questionem, \mo eandem statu et ordine ipsius 
priuilegij Budensis Capituli, cum omnibus suis vtilitatibus, 
uidelicet cum omni dimidietate siluarum , dimidietate nemo-
rum, et cum omnibus locis molendinorum, et specialiter cum 
loco illius molendini, quod in meta illius terre in fluuio Ipul 
esse dicitur, reliquerunt ipsi Comiti Michaeli et filijs suis su-
pradictis perpetuo possidendam et habendam, silencium super 
hoc perpetuum assumpmentes. Insuper idem Comes Thoma 
et filij sui spontanea voluntate assumpserunt; quod si de ce 
tero in facto dicte possessionis Pehchan processu temporif 
ipse uel filij sui, aut aliqui ex cognacione sua procedere ni-
terentur, extunc contra eundem Comiteru Michaelem et filios 
eiusdem haberentur pro conuicto, ac si in duello succubuissent 
contra ipsos, quod duellum ad mortem fieri debuisset. Piacúit 
eciam ipsa resignacio possessionis Pehchan ipsi Comiti Thome, 
filijs et cognatis suis predictis, eo modo, ut cum eidem Comiti 
Michaeli et filijs suis placuerit, ipsam resignacionem litteris 
Regalibus confirmabunt. Preterea partes predicte se contra 
inuicem super facto alterius possessionis Pehchan, quam Co-
mes Thomas predictus Nicolao Archidiacono vendidisse dice-
batur, prohibuerunt coram nobis. Dátum Bude septimo die vi-
gesimi secundi diey sabbati proximi, que fűit ante festum Beati 
Michaelis Archangeli anno Domini M°CC° nonagesimo quinto. 

(III. Endre királynak 1298. Í té letéből; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

129. 

Márton comes alországbírónak Voyzlow helységet tárgyazó íté-
lete a nyúlszigeti apáczazárda részére. 1295. 

Nos Comes Martinus Vieeiudex Curie domini Regis me-
morie commendantes signiűcamus quibus expedit vniuersis 
presencium per tenorem, quod cum domine sorores de Insula 
Beate Virginis de Buda Comitem Jacobum filium Ambrosij 
de Nemty super facto possessionus Voyzlow vocate in Comi-
tatu de Barana existentis traxissent in causam coram nobis, 
et ipsa causa in nostri presencia diueius fuisset uentilata, Ni-
colao et Paulo Comitibus officialibus ipsarum dominarum pro 
eisdem dominabus cum euidentibus procuratorijs litteris ab 
vna parte, et Fabyano filio Petri officiali predicti Comitis Ja-
cobi cum procuratorijs litteris Capituli Quinqueecclesiensis 
pro eodem Comite Jacobo ex altéra comparentibus personali-
ter, vtrisque pai ibus in figura iudicij assumpmentibus per 
nos decretum fuerat, vt predicte domine sorores instrumenta 
seu litteras coram nobis debeant exhibere, continentes, vt ea-
dem possessio Voyzlow sit et fuerif ipsarum et Monasterij 
Virginis Gloriose ab antiquo; et e conuerso idem Comes Ja-
cobus similiter litteras seu instrumenta, quecunque babere 
dinoscitur, confecta super eo, quod ipsa possessio ipsius sit et 
fuerit, exhibere teneatur. Terminis itaque secundum continen-
ciam priorum litterarum nostrarum exinde confectarum, quam-
quam officiales ipsarum dominarum sororum instrumenta seu 
litteras earundem ad exhibendum parati fuissent per partes 
assumptis ; tamen idem Comes in terminis diuersis instru-
menta seu litteras suas in facto possessionis memorate exhi-
bere non curauit; ymo in termino ultimo ad nostram presen-
ciam non uenit neque misit; officiales vero dominarum soro-
rum predictarum exhibuerunt patentes litteras domini Andree 
illustris Regis Vugarie domini nostri super facto dicte posses-
sionis confectas hunc tenorem continentes. 

Nos Andreas Dei gracia Rex Vngarie stb. (következik 
III . Endre királynak 1292-ki okmánya, mint fentebb 55. szám 
alatt. 

Nos enim nemini in suo iure deesse uolentes, quia pre-
dictus Comes Jacobus in terminis sepius assumptis instru-
menta sua non exhibuit, ut debebat; maximé quia ad termi-
num finálém, in quo decisio buius negocij fieri debuit, ad no-
stram presenciam, nt premissum est, non uenit, neque misit, 
pocius iura et leges penitus coutempnendo ; vna cum Baroni-
bus et Nobilibus Regni quam pluribus nobiscum iniudicioas-
sidentibus, visis et perlectis eisdem patentibus litteris domini 
Regis, ipsum Comitem Jacobum contra easclem dominas soro-
res in faeto predicte possessionis Voyzlow sentencialiter de-
creuimus fore conuictum; et eandem possessionem eisdem 
dominabus sororibus seu Monasterio Virginis Gloriose de In-
sula reliquimus et statuimus perpetuo pacifice tenendam et 
habendam, eidem Comiti Jacobo perpetuum silencium inipo-
nentes. Hoc eciam necessario presentibus duximus inseren-
dum; quod cum Magister Michael de Castro Ferreo, Nótárius 
Magistri Opor Judicis Curie domini Regis domini nostri, ex 
commissione eiusdem domini nostri ad exhigendum iura sua 
in societate vna nobiscum maneret, et nos in omnibus fa-
ctis seu negocijs nostris, et specialiter in faeto sigilli nostri 
eidem tamquam socio nostro confideremus ; idem Magister Mi-
chael priuilegium sub sigillo nostro super faeto predicte pos-
sessionis contra easdem dominas sorores absque nostro scitu 
et consensu eidem Comiti Jacobo dedisse dicitur falso modo 
et penitus contra iura; vnde si ita est sicut dicitur, priuile-
gium sub sigillo nostro contra easdem dominas sorores super 
faeto eiusdem possessionis Vyzlow per eundem Comitem Jaco-
bum per huiusmodi fraudem, dolositatem et maliciam opten-
tum, cassamus et per omnia irritamus; ita videlicet, vt quan-
documque, ubicumque et per quemcunque ipsum priuilegium 
in lucem deductum fuerit, uiribus careat firmitatis. Dátum 
Bude septimo die post octauas Natiuitatis Virginis Gloriose 
anno Domini M°CC° nonagesimo quinto. 

(Eredetie börhártyán a zöld-vörös selyemzsinórou függő pecsét alatt, a 
budai kir. kamarai levéltárban.) 

130. 

János Sopron és Vas megyék föispányának bizony ságlevele, hogy 
Hcrin nemzetségbeli Tivan comesnek fiai és Paris comesnek fiai 

Gely birtokra nézve barátságosan egyezkedtek. 1295. 

Nos Magister Johannes Comes Supruniensis et Castri 
Ferrei memorie commendantes significarous vniuersis qui-
bus expedit presencium per tenorem ; quod cum Johannes 
Comes, Thiuan etLuka, filij Comitis Thiuan de genere Herin, 
Magistrum Emiricum et Egidium filios Comitis Paridis genere 
de eodem super facto possessionum suarum Gely vocatarum 
ad nostram presenciam euocassent, ordine judiciario agere 
cupientes, cuius eiusdem partes ante suam responsionem ex 
uostra permissione propter bonutn pacis in talem vnionis, fe-
deris et concordie titulum deuenerunt; quod ijdem Johannes 
Comes, Thiuan et Luka de terris suis acquisitis, exccptis ter-
ris eorum hereditarijs, exclusa porcione Magistri Emirici et 
Egidi predictorum, et exempta porcione Stephani filij Magi-
stri Jacobi, terciam partém illius porcionis, quam ipsi possi-
debant, vicinam et continuam, ymo adiacentem terris Magi-
stri Emirici et Egidi prescriptorum, dederunt, coutuleruut et 
donauerunt Magistro Emirico et Egidiojure perpetuo pacifice 
et quiete ac irreuocabiliter possidendam heredum per heredes; 
hoc adiecto, quod si parcium aliqua super factis preteritis, et 
specialiter super facto et destruccione predicte possessionis 
lites seu questiones excitare uoluerint, pars uolens hostiliter 
agere contra partém alteram in quinquaginta marcis conuin-
ceretur tacentem, et nullám questionis materiam generantem, 
nec non presentis composicionis ac ordinacionis materiam in-
aiolabiliter obseruantem. Voluerunt eciam partes, ut persona-
liter accederent ad Capitulum Ecclesie Sancti Michaelis de 
Castro Ferreo, et nostrum priuilegium cum priuilegio eiusdem 
Capituli confirmarent. 

(A vasvári káptalannak ugyan 1295-ki átiratából, mint alább 135. az. a.) 

131. 

Baranya vármegye bírósága Óvári Korrard mesternek elenge-
dik a reá kimondott bírságot. 1295. 

Nos Bunyn Curialis Comes de Barana; Andreas, Arnol-
dus et Demetrius Comites Judices Nobilium de Barana, da-
mus pro memória; quod cum duobus iudicijs, iu quibus Ma-
gister Corrardus de Ouar super captiuacione seu compreben-
sione Emiricy filij Cbetre, et Alexi seruientis sui, aduersus 
Comitem Belug remauserat coram nobis, eidem relaxauimus. 
Dátum in dominiea Oculi Domini anno Domini M°CC° nona-
gesimo V°. 

K i v ü l : Super relaxacione duorum iudiciorum pro 
Magistro Corrardo. 

(Eredetie börhártyán, melyen három zárpecsétnek nyoma kivül látszik ; 
a mélt. b. Révay család levéltárában.) 

132. 

Az esztergami káptalannak a nyúlszigeti apáczazárda óvását 
tárgyazó bizonyságlevele az ellen, hogy a budai városi hatóság 
vámszedöit ottani vásári jövedelme beszedéseben akadályoztatja. 

1295. 

Nos Capitulum Ecclesie Strigoniensis significamus vni-
uersis quibus expedit presencium per tenorem, quod religio-
sus vir fráter Dominieus de Ordine Fratrum Predicatorum, 
procurator sororum de Insula Beate Virginis de Buda nomine 
et vice earundem dominarum siue sororum ad nostram acce-

dens presenciam, dixit nobis publice protestando, quod ciues 
Castri Budensis de tributo per dominum Belam Regem quon-
dam inclitum Regni Hungarie felicis recordacionis eidem Ec-
clesie Beate Virginis et ipsis sororibus suis dato et concesso, 
et per dominum Andreám nunc illustrem Regem Hungarie 
dominum nostrum per suum priuilegium confirmato, de foro 
nundinarum, quod in octauis Natiuitatis Beate Virginis Bude 
annuatim celebrari consueuit, isto anno quindecim diebus 
continuis; et de castro ac toto suburbio eiusdem Castri 
Budensis tributarios et officiales earundem sororum auctori-
tate propria expulissent; non permittendo tributum in eodem 
foro, castro et suburbio ipsis sororibus et earum hominibus 
percipere, ut deberetur, eisdem dampnum quingaginta mar-
carum in facto eiusdem tributi eisdem sororibus irrogando, in 
preiudicium ipsius Ecclesie et dominarum. Dátum anno Do-
mini M°CC° nonagesimo V°, in crastino quindenarum Natiui-
tatis Beate Virginis. 

(Eredetie börhártyán , melynek hátul oda nyomott pecsétje e lveszet t ; a 
budai kir. kamarai levéltárban.) 

133. 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Pous comes Marsá-
nak fia Batur nevű birtokát Endre egri püspöknek átengedte. 

1295. 

Omnibus Ckristi fidelibus tam presentibus quam futuris 
presens scriptum inspecturis Capitulum Ecclesie Agriensis 
salutem in omnium saluatore. Ad uniuersorum noticiam te-
nore presencium yolumus peruenire, quod Comes Pous filius 
Marsa ad nostram personaliter accedens presenciam suo et 
omnium filiorum suorum nomine proposuit uiua uoce, quod 
terram suam Batur uocatam empticiam, in Comitatu de Heues-

vyvvar existentem , eontulisset et coram nobis contulit vene-
rabili patri domino nostro A. Dei gracia Episcopo, et per eum 
Epyscopatui Agriensi perpetuo et irreuocabiliter possidendam, 
kabendam et tenendam in hys metis : Incipit enim prima meta 
dicte terre Batur circa lapideam metam ville Bagcba; et des-
eendendo uersus occidentem peruenit uallem t riuulum Batliur-
pataka uocatum; et in eadem valle et eadem parte aque as-
eendendo circa eundem riuulum peruenit villám Batur, terra 
filiorum Chech et Ysip ultra fluuium remanente, vbi suprado-
mum filiorum Symonis sub arbore pyri intro duci tur terris Far -
casij similiter Batur dictis; et uersus occidentem circa ean-
dem ueniens coniungitur cuidam bercb, vbi sub quadam ar-
bore ylicis est una meta antiqua innouata; et asscendendo 
per eundem bercb iungit iuxta eandem terram Farcasij mon-
tem Dolnabercby uocatum, ubi sunt tres mete, una terre nostre 
Anaras, alia Farkasij, tercia Comitis Pous ; et circueundo ca-
put uallis Medijuozou uocate, iuxta eandem terram nostram 
Anaras ad aquilonem descendendo, iuxta publicam stratam 
peruenit ad arborem salicis antiquam megbefyuz dictam, sub 
qua meta est antiqua, ubi contignatur terre Buckey ; et iuxta 
eandem per continuas metas antiquas uersus aquilonem pro-
cedendo peruenit ad quoddam bercb, ubi coniungitur metis 
terre Botb et filiorum Dyonisij; et iuxta terram filiorum 
Dyonisij descendendo uersus Batur multis mediantibus me-
tis peruenit quandam uiam Anarozou dictam, vbi a parte 
orientali supra quoddam bercb sunt tres mete, et contig-
natur tere St. filij Gregorij de Beel; et abbinc procedendo 
iuxta eandem terram filiorum Gregorij uersus castrum 
eiusdem domini nostri multis metis mediantibus iungit tres 
metas angulares, quarum u n a St. predicti, alia Castri , ter-
cia Batwr supradicti; et abinde uersus plagam meridiona-
lem directe iuxta terras eiusdem Castri domini nostri per con-
tinuas metas reuertitur ad iniciálém metam terre Bagcba su-
pradictam. In cuius terre concambium propter vicinitatem 
idem venerabilis páter dominus noster Episcopus Comiti Pous 
et filijs suis terram Ecclesie Bathan uocatam in eodem Comi-
tatu existentem sub eisdem metis et terminis, quibus Ecclesia 
a tempore, cuius non extat memória, obtinuit et possedit, con-
tulit similiter perpetuo possidendam, simul cum quadam par-

ticula de terra Fedemus excisa, a parte terre sue hys metia 
designata: Ineipit euim in quodam berch Seleumal dicto iuxta 
metas terre Bala a parte aquilonis; et per metas continuas 
descendendo, transeundo uallem Fedemus, iungit aquam Ma-
chalaspataka communiter habendam, ubi sunt due mete ; et in 
eadem ualle Machalaspataka distenditur uersus orientem, per-
uenit ortum aque Machalaspataka dicte, vbi sunt mete; et inde 
exit ad quandam stratam, qua communiter remanente, iungit 
vallem Kerekezoutu uocatam, vbi sunt due strate coniuncte, et 
sunt due mete; et pertranseundo ipsam stratam ad partém 
orientalem per binas metas procedendo in terris arabilibus, 
peruenit in quoddam berch Watulozoutu uocatum, vbi sub qua-
dam arbore ilicis sunt due mete terre de uouo erecte; abhine 
ascendendo sub eodem berch mediantibus metis iungit quem-
dam montem Warbygi uocatum, vbi sunt due mete; et inde 
metatim procedendo iungit stratam publicam, que ducit in 
Agriam de Fedemus, et transiendo ipsam stratam ueniet ad 
quoddam berch Ysaaclasa uocatum, in cuiiie uertice sunt 
due mete; et inde uersus orientem per berchsupradictumper-
uenit ad metas terre Anaras et Buthe, et sic terminatur. Obli-
gans se Comes Pous et heredes suos, heredumque suorum 
successores, ab omnibus racione terre Batur Ecclesiam inpe-
tere nitentibus, expedire proprijs laboribus et expensis; et 
venerabilis páter dominus noster Episcopus ex aduerso. In 
cuius rey memóriám perpetuamque firmitatem de nostro bene-
placito et assensu presentes contulimus litteras ,eiusdem do-
mini nostri Episcopi et nostri sigillorum munimine roboratas. 
Presentibus tamen Stephano Preposito, Johanne Lectore, My-
cou Custode, Mathya de Nouo Castro, Symone de Zemlyn, 
Martino de Pacha Archidiaconis, et alijs inultis. Dátum in oc-
tauis Pentecostes anno Domini M°CC° nonagesimo quinto. 

(Eredetie börhártyán, a két vörös-sárga selyemzsinóron függő pecsétnek 
egyike, t. i. Endre püspök-é mégvan ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

m . 

A váczi káptalannak bizony ságlevele, hogy Sciudi Endre mes-
ter, s Kuari-i Miklós comes és é'-dektársai, a kőztük Kuarszeg 
helységre nézve támadt egyenetlenségek elintézésére bírákat vá-

lasztottak. 1295. 

Nos Capitulum Ecclesie Yaciensis damus pro memória 
quod Magister Andreas filius Nycolay de Sciud ab vna parte; 
Comes Njcolaus de Kuari ; et Alexius filius Feliciani de Cka-
lamia ex altéra, coram nobis personaliter constituti sunt con-
fessi, quod in causa, quam predictus Magister Andreas super 
quadam terra Kuarzeg uocata Castri scilicet Regij, nomine sui 
iuris super ipsos requirebat, per composicionem proborum vi-
rorum taliter concordassent: quod in quindenis Cinerum, diem 
non crastinando, in villa Gormoth presentibus Magistro Farca-
sio filio Fulkus, Comite Nycolao filio Jacou, Magistro Laurencio 
de Scyud, ct Comite Stephano filio Aba ; ac vno uiro ydoneo 
ex nobis, quos partes communiter adducent ambe partes, om-
nia priuilegia et instrumenta ipsorum super ipsa terra confe-
c t i isdem nobilibus exhibebunt, et ijdem nobiles uisis priui-
legijs et instrumentis parcium, arbitrium facient inter ipsos, 
et cuius partis meliora uel ualidiora fuerint instrumenta, ei-
dem remittent per modum arbitrij , sicut in priuilegijs con-
tinetur, ipsam terram possidendam; instrumenta uero seu pri-
uilegia debiliora partis aduerse cassari facient ipso die et con-
fringi. Si qua ueru parcium arbitrium predictorum nobilium 
non acecptaret; extunc pars de ipso arbitrio resiliens sine 
porcione judicis ante litis ingrcssum parti aduerse arbitrium 
tolleranti quinquaginta marcas soluere teneretur. Ita tamen, 
quod si predicti arbitratores ipsi arbitrio omnes iuteresse non 
possent; extunc duo ex eisdem uel tres sufficient arbitrari, 
Voluerunt eciam, quod si qua parcium ipsum arbitrium cum 
litteris domini Regis et Regine, uel aliquibus occasionibus et 
racione exercitus piorogare niteretur; extunc in predicta pena 

quinquaginta ruarcarum ipsa pars subyaceret. Dátum septimo 
die octauarum Sancti Martini anno Momini M°CC° nonage-
simo quinto. 

(A váczi káptalannak 1296-ki átiratából, melyet közölt tek. Szentkirályi 
László úr.) 

135. 

A vasvári káptalan átirja János} Sopron és Vas megyék főis-
pánjának a Herin nemzetségbeliek közt vitás Gelyn f öldét tár-

gyazó bizony ságlevelét. 1295. 

A B C 

Nos Magister N. Prepositus et Capitulum Ecclesie Sancti 
Michaelis de Castro Ferreo, notum facimus tenore presencium 
vniuersis, quod Johannes Comes, Thiuan et Luka, filij Comi-
tis Thiuan de genere Herin, Magister Emericus et Egidius 
filij Comitis Paridis genere de eodem ad nostram accesserunt 
presenciam, et exibuerunt nobis priuilegium Magistri Johan-
nis (Comitis Supruniensis et Castri Ferrei), petentes a nobis 
diligenter, ut ipsum priuilegium cum nostro priuilegio confir-
mare dignaremur. Nos enim ipsorum peticionibus legittimis 
acquiescentes ipsum priuilegium de uerbo ad uerbum nostro 
fecimus priuilegio inseri et rescribi. Cuius tenor talis est: 

Nos Magister Johannes Comes Supruniensis et Castri 
Ferrei stb. (következik János főispánnak bizonyságlevele, 
mint fentebb 130. sz. a.) 

Quod ut ra tun sit, ad instanciam et peticionem parcium 
presens scriptum contulimus nostro sigillo communitum. Dá-
tum in die Beate Katarine virginis anno Domini M CC° nona-
gesimo quinto. Magistro N. Preposito, Cosma Custode, Nico-
lao Decano existentibus. 

(Régi másolat bőrhártyán a nemz. muzeum kézirattárában.) 

136. 

A keresztesek felhévvizi konventjének bizony ságlevele, hogg Ze-
ch eui Tamás ottani polgár bizonyos szőlejét Laczk} ó-budai pol-

gárnak eladta. 12.95. 

Omnibus Christi iidelibus presentem paginam habituris 
fráter Georgius Prior et Conuentus Cruciferorum Sancte Tri-
nitatis de Calidis Aquis salutem in omnium saluatore. Ad vni-
uersorum tam presencium quam futurornm noticiam harum 
serié volumus peruenire : quod Thomas filius Thome dicti Ka -
bas de Zecheu conciuis noster de eisdem videlicet Calidis 
Aquis, coram nobis personaliter comparendo, quandam parti-
culam de vinea sua, existentem in promontorio ville Sancti 
Jacobi in Wymal vocato , continentem tria iugera terre, vici-
nam et conterminalem vinee eiusdem Thome ab vno latere, et 
vinee Gerung pistoris ciuis Castri Budensis ex alio, cum terra 
inculta pertinenti ad eandem particulam vinee per iam dictum 
Thomam vendite, de consensu et bona voluntate domine con-
sortis sue, cognatorum suorum et omnium generacionum sua-
rum, ymo penitus nullo contradictore compareute, pro quatuor 
mareis plene habitis et receptÍ9, Lazk de Veteri Buda, simili-
ter et presencialiter conparenti, et per eum suorum heredum 
successoribus iure perpetuo et inreuocabiliter tenendam et ha-
bendam vendidisse est confessus. Assumendo idem Thomas 
filius Thome ipsum Lazk et suos heredes ab omnibus racione 
dicte particule vinee et terre inculte molestare seu inquietare 
volentibus proprijs laboribus et expensis, secundum vsum et 
consuetudinem ab antiquo approbatam, expedire et liberare. 
In cuius rei memóriám perpetuamque firmitatem ad instanciam 
et peticionem parcium nostras concessimus litteras sigilli no-
stri munimine roboratas. Dátum anno Domini M°CC° nonage-
simo quinto. 

(Eredetie börhártyán, melyről fehér selyemzsinóron az ép pecsét függ ; a 
budai kir. kamarai levéltárban.) 

137. 

A keresztesek esztergami konventjének bizony ságlevele, hogy az 
esztergami káptalan és Turny-i Domokos omesvissegráclivár-
nagy, Kovácsi kőztök peres birtokára nézve egyezkedtek, 1295. 

Nos Fráter Nicolaos Magister et Conuentus Cruciferorum 
Sancti Regis Stephani de Strigonio signiticamus vniuersis 
quibus expedit preseneium per tenorem; quod cum disereti 
viri Magister Thomas Prepositus et Capitulum Ecclesie Stri-
goniensis super occupacioiie et vsufructuacione terre eorum 
Koachy uocate, existeutis in Comitatu Nogradiensi, coram 
Comite Martino Viceiudice Curie domini nostri Regis contra 
Comitem Dominienm de Turny, quondam Castellanum de 
Wyssegrad, mouissent materiam questionis, et fuisset inter 
ipsas partes diucins altercatum, ct demum ipsa terra in alijs 
suis partibus eidem Capitulo Strigonieusis Ecclesie exstitisset 
sub antiquis metis suis et terminis restituta, et tantummodo 
ex eadem super terra duorum aratrorum etdimidij, uel paulo 
maioris,autminoris quantitatis ;ipsaquestio remansisset; tandem 
mediantibus Bela Curiali Comite Strigoniensi, homine domini 
Regis, et nostro testimonio ad hoc negocium deputatis, super 
faeto eiusdem terre contenciose, in duas partes equales diuise, 
predicta contencio per metas et terminos infraseriptos inter 
easdem partes sedata extitit taliter et sopita; quod prima 
meta incipit ab antiquo tempore eleuata et ultra fluuium Cha-
arpotaka uocatum a parte Danubij ; et exinde transiens ip-
sum fluuium directe itur sub quemdam lapidosum monticulum 
Kuesheg uulgariter nuncupatum ; ad quandam arborem ilicis, 
que est in alia meta, et in modum crucis est signata; abinde 
uenitur versus septemtrionem ad terciam metam, in terra ara-
bili constitutam; a qua descenditur uersus orientem ad quar-
tam metam ad quandam magnam arborem ilieis siccam, 
sub qua sunt due mete angulares, quarum una est Ecclesie 
Strigoniensis, alia eiusdem Comitis Dominici, terras eorum ab 

inuicem diuidentes ; a quibus protenditur versus orientem ad 
duas arbores dc quercu, sub quibus est quinta meta; deinde 
progreditur versus orientem ad sextam metam, que est in in-
gressu cuiusdam fluuij Potak uocati, ueniens de medio uille 
eiusdem Comitis Dominici; exinde inter duos montes in qua-
dam ualle uersus orientem uenitur ad quandam publicam 
viam Hatlounoguta uocatam, ad tres arbores de piris, quarum 
sub una, que est prope ad ipsam viam, sunt due mete angula-
res ; et exiude declinatur aliquantulum ad septemtrionem ad 
metam, in qua est quercus; et eundo per magnum spácium 
terre, exbinc uersus meridiem retroitur etreflectitur ad fluuium 
Alamaspotaka uocatum, ubi eadem terra Koachy a terra Mo-
nasterij de Zebeguen separatur ; prout a partibus recollegimus 
et didicimus seriatim premisso modo et ordine omnia et sin-
gula premissorum. Dátum anno Domini M°CC° nonagesimo 
V° in vigilia Sancti Michaelis Archangeli de Septembri. 

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sión III. köt. 861. 1.) 

138. 

A nagyváradi konventnek bizony ságlevele, hogy Syke és roko-
nai Moro nevü földet Benedek, Benedek fának, és érdektársai-

nak eladták. 1295. 

Jacobus Divina miseracione Prepositus Ecclesie Sancti 
Stepbani Protomartiris de Promontorio Yaradiensi, totusque 
Conuentus loci eiusdem omnibus Cbristi fidelibus presens scrip-
tuminspecturis salutem in Domino sernpiternam. Ad vniuerso-
rum noticiam tam presencium, quam futurorum karúm serie lit-
terarum volumus peruenire, quod Syke,Dionisio ac Nicolao filijs 
suis, et Johanne fratre suo ab vna parte; Renedicto filio Be-
nedicti, Lamberto, Stephano, et Ladizlao filiis suis, Nicolao 
filio Buzacb, Andrea filio Yida, Laurencio , Thonia, Stepbano 

ac Lorando, Andrea et Dionisio filijs Adriani ab altéra coram 
nobis personaliter constitutis, declaratum extitit per eosdem; 
quod sextam partém terre Moro vocate vendidissent et distra-
xissent pro decem et quatuor marcis plene ab eisdem habitiset 
receptis, Syke et Jobanni filijs Nicolai; et per ipsos eorum he-
redibus, heredumque suorum successoribus, perpetuo, pacifice, 
et irrevocabiliter possidendam pleno iure; assumentes et ob-
ligautes ijdem Benedictus, Lambertus, Stepbanus, Andreas ac 
alij cognati ipsorum supradicti, vt quicunque predictos Syke, 
et Johannem filios Nicolai, super bouo terre premisse mole-
stare niterentur, ijdem Benedictus, cognati et fratres sui me-
morati proprijs laboribus, et expensis teneantur expedire. Cuius 
quidem terre cursus mete incipiunt: Prima meta eiusdem terre 
iuxta domum Botha, et Mili et Ivomlos; et inde tendit ad in-
sulam Moro, et saltat ad fenetum; deinde tendit ad Kysluko 
versus Bozd iuxta magnam viam ; et inde transit nemus par-
uulum, et ascendit versus Kylether, et ibi sunt due mete terree; 
et inde tendit ad metam terream Qualepod, et Kulether. Et 
sepe nominatus Syke et Johannes obligauerunt se super 
eo, ut quicunque cognati ipsorum litem mouere conaren-
tur contra Benedictum et fratres suos, ijdem Syke et Johan-
nes supradictam terram Moro expedire tenebuntur. Hoc non 
obmittendo, vt si fieri contingeret, quod Comes Vatha, aut 
filij sui litem mouere attemptarent contra Benedictum heredes-
que suos, extunc Syke et fráter suus Johannes pariter cum 
Benedicto heredibusque suis debent resistere Comiti Vatha et 
filijs suis memoratis. In cuius rei memóriám perpetuamque 
firmitatem presentes concessimus litteras sigilli nostri muni-

mine roboratas. Dátum sabbatho proximo, anno 
Domini M°CC° nonagesimo quinto. 

(Eredetie börhártyán, 1848. előtt a zalathnabányai bányatörvényszék le-
véltárában őriztetett. Közli tek. Keméndi Várady Adám úr.) 

139. 

A zalavári konventnek bizonyságlevele,hogy Zebechkei Zobolch 
Alsó Gyertyánagh földet Miklós comesnak eladta. 1295 

Nos fráter Vysunc miseracione Diuina Abbas Zaladiensis 
lociqne eiusdem Conuentus memorie commendantes signitica-
mus quibus expedit tam presentibus quam futuris vniuersis pre-
sencium per tenorem: quod constitutus coram nobis Zobolch 
filius Mortunus de Zebechke, ut dixit, personaliter quandam 
terram suam seu possessionem Inferiorem Girtianagh uocatam 
oraculo uiue uocis est confessus, omnibus uicinis et eommeta-
neis suis, ut asseruit, fauentibus et permittentibus, pronouem 
marcis Comiti Nicolao perpetuo et irreuocabiliter in filios fi-
liorum uendidisse possidendam, cum omnibus suis utilitatibus 
et pertinencijs ad eandem. Cuius quidem terre mete prime et 
angulares incipientur a parte occidentali in uicinitate posses-
sionis Ecclesie de Copornuk, ubi sunt tres mete, una super 
arbore cher} due terree super magna uia, que arbor zalauch-
faia uocatur; in eadem strata pupplica (így) tendendo uersus 
septemtrionalem sunt due mete terree; aduc in eadem plaga 
meando perueniet ad duas metas super arbores silicis, et ibi 
separatur a uicinitate possessionis Ecclesie predicte; in ea-
dem uero plaga per uiam eandem perueniet ad tres metas 
angulares, que sunt super arbores silicum cruce signatarum, 
que separant a terris et metis Zigar; uersus autem meridio-
nalem abhinc uoluendo, in eadem magna uia procedendo 
peruenit ad duas metas, una super arbore cher, alia ter-
rea, ubi uicinatur terris filiorum Maíye; aduc in eadem 
strata pupplica in eadem plaga tendendo descendit inter duas 
ualles, ubi sunt due mete terree, et ibi cadit in riuulum unum, 
et per riuulum in eadem plaga currendo ad fontem hydegkut 
uocatum perueniet, ubi uicinatur et contiguatur terris et me-
tis Nicolay Comitis predicti; et perueniet abhinc ad metas 
prius scriptas; et ibi mete eiusdem terminantur. Iu cuíua rei 

MOIJTM .HUNG. HIST. — DIPL. 18. 

memóriám, quod ut ratum sit, ad instanciam et peticionem 
parcium nostras concessimus litteras impressione (így) nostri 
sigilli roboratas. Dátum feria secunda ante Ascensionem (igy) 
anno gracie M^CC0 nonagesimo quinto. 

(Eredetie börhártyán, melyről a pecsét zöld-sárga-vörös selyemzsinóron 
függ ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

140. 

III. Endre királynak bányaszabadsága a domoszlói vasbányák 
mívelöi számára. 1296. 

Nos Andreas Dei gracia Rex Hungarie memorie com-
mendantes significamus tenore presencium quibus expedit vni-
uersis, quod cum super possessione Magistri Petri filij Comitis 
Copolch fidelis nostri Domozlaw nuncupata ferri fodyna in-
uenta esse dicatur: volumus, ut quicunque hospites ad ean-
dem ferri fodinam causa hospitandi commoraturi, aut alij qui-
libet ad exercicionem operis ferri fodine venire seu congrega-
ri voluerint, ex nostra licencia Regali veniant libere et secure, 
absque ullo timore sub nostra proteccione Principali congre-
gentur, congregati commorentur, et exerceant opera ipsius 
ferri fodyne efficaciter et cura diligenti; ea tamen libertae, 
qua ceteri hospites seu operarij in possessionibus huiusmodi 
nobilium Regni nostri consueuerunt gratulari.Dátum Bude feria 
sexta ante festum Natiuitatis Sancti Johannis Baptiste anno 
Domini M°CC° nonagesimo sexto. 

(Eredetie börhártyán, a hátul oda nyomott pécs töredéke megvan , a bu-
dai kir. kamarai levéltárban.) 

141. 

III. Endre királynak parancsa a pécsváradi konventhez, hogy 
a Fülöp Filpus mesternek fia, és Kernen comes Lörincenek fia 
által, Óvári Korard javaiban elkövetett hatcdmaskadásai tár-

gyában tegyjen jelentést 1296. 

Andreas Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis Conuen-
tui Waradyensi salutem et gráciám. Intimauit nobis Magister 
Corrardus de Owar, quod Phylippus filius Magistri Pb. duas 
villás suas Kemund et Lok uocatas destruxisset; item Ke-
rnen Comes filius Comitis Laurencij villám suam Jula nomine 
destruxisset; et facta ipsa destruccione eosdem ad nostram 
Presenciam fecisset euocari. Ijdem vero Magister Pb. et 
Comes Kernen non contenti, Magister Pb. villám suam Has-
sag vocatam lite pendente destruxisset; Kernen vero Comes, 
villás suas Polkuna, Grech et duas villás Cher similiter offi-
ciales sui destruxissent bonis omnibus spoliando. Quare fide-
litati vestre precipiendo mandamus, qnatenus detis testimo-
nium vestrum, coram quo Alexander de Hozugd homo noster 
sciat et inquirat super premissis omnimodam veritatem ; et 
sicut uobis veritas constiterit, de predictis nobis fideliter re-
scribatis. Dátum in Kedhel in vigilia Matliey Apostoli. 

(A pécsváradi konventnek 1296-ki ugyanazt tartalmazó jelentéséből a 
mélt. b. Révay család levéltárában.) 

142. 

III. Endre királynak jparancsa a pécsi káptalanhoz ugyan-
azon tárgyban. 1296. 

Andreas Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis Capitulo 
Quinqueecclesiensi salutem et gráciám. Intimauit nobis Co-
mes Corrardus de Owar; quod Magister Kernen filius Comitis 
Laurencij, et Phylippus filius Pbilpus, villás suas Kemund et 
Katlh, ac Hassagh, item Polkona, Yula et duas uillas Theer 
uocatas destruxisset, bonis omnibus spoliando; et facta cita-
ione per eundem Magistrum Corraldum, secundario easdem 

uillas lite pendente destruxisset. Quare fidelitati vestre preci-
piendo mandamus, quatenus detis testimonium vestrum, coram 
quo Alexander de Ozugd homo noster sciat et iuquirat de pre-
dictis destruccionibus omnimodam ueritatem; et sicut uobis 
de premissis ueritas constiterit, nobis fideliter rescribatis. Dá-
tum prope Kuzegh quarta die octauarum Natiuitatis Beate 
Virginis Gloriose. 

(A pécsi káptalannak ugyanazt tartalmazó jelentéséből a mélt. b. Révay 
család levéltárában.) 

143. 

III. Endre királynak más parancsa a pécsi káptalanhoz ugyan-
azon tárgyban. 1296. 

Andreas Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis Capi-
tulo Quinqueecclesiensi salutem et gráciám. Intelleximus, 
quod Philippus filius Philpus destruxerit feria tercia proxima 

post festum Sancti Michaelis populos Comitis Conradi sub ca-
stro suo existentes, boues aratrorum, et alia bona eorundem 
auferendo pendente lite inter ipsos; item in sexta feria se-
quenti spoliauerit octo (így) uillas eiusdem Comitis Corrardi, 
scilicet Petre , Guerech, Polkona, Cheer, Balugd, Gunchel et 
Topoz nominatas, bonis omuibus spoliando, et iusuper quem-
dam iobagionem suum iuterfici, et quosdam fecisset letaliter 
wlnerari. Quare fideiitati uestre precipimus, quatenus detis 
vnum ex vobis, coram quo Alexander de Hozugd bomo noster 
super premissis omnibus sciat omnimodam veritatem ; et post-
modum facti seriem rescribatis. Dátum Bude feria quinta pro-
xima post octauas Sancti Galli. 

(A pécsi káptalannak ugyanazt tartalmazó 1296-ki je lentéséből; a mólt. 
báró Révay család levéltárában.) 

144. 

Thomassina III. Endre király anyjának bizonyságlevele, hogy 
Kuelgesi János, és Filpus mester fiai, Zeneboog és Kuelgesben 

birtokukra nézve birtokcserét tettek. 1296• 

Nos domina Th. Dei gracia mater Illustris Regis Hun-
garie, Ducissa tocius Sclauonie, et Gubernatix Parcium Citra-
danubialium vsque maritima damus pro memeria; quod Comes 
Petrus filius Deniponj, et Gregorius filius Kohodyy pro Jo-
hanne filio Becba de Kuelges cognato suo, sicut dixerunt, co-
ram nobis constituti ab vna parte, et Magister Laurencius, 
Philipus, Ladizlaus filij Magistri Philpus ab altéra, super qui-
busdam possessionibus hereditarijs tale concambium inter se 
ordinauerunt: quod dicti filij Magistri Philpus quandam pos-
sessionem suam Zeneboogh uel Francheusfeldy vocatam, por-
cionem tamen suam iuxta fluuium Karaso existentem, cum 
omnibus vtilitatibus et pertinencijs vniuersis dederunt etcon-

tulerunt Johanni filio Becha et suis heredibus heredumque 
suorum sueeessoribus perhempuiter possidendam ; e eonuerso 
autem prefatus Jobannes poreionem suam in Keuelges habi-
tam cum duabus villis dedit et contulit dictis filijs Magistri 
Philpus tenendam iugiter et habendam. Assumpserunt eciam 
filij Magistri Philpus, quod iu pacifica possessione ipsum Jo-
hannem et suos successores inmutabiliter conseruabunt, et 
eorum successores illud idem ; si autem ab imputatoribus (így) 
superuenientibus expedire non possent, cum omnieoipse Jo-
hannes et sui in pacifica possessione dicte terre permanebunt; 
impetitoribus vero siue in pecunia, seu de alia possessione sua 
satisfacient, sicut fuerit oportunum. Et ad bee omnia facienda 
partes se spontanea obligauerunt voluntate. Dátum in Pose-
gawar in octauis medij XL-me anno Domini millesimo ducen-
tesimo nonagesimo sexto. 

(A pécsi káptalannak ugyan 1296-ki határjárásából, mint alább 154. sz. 
a. ; a budai kir. kamarai levélttárban.) 

145. 

VIII. Bonifácz pápa Lambertet veglai püspököt Rómában vi~ 
cariusának kinevezi. 1296. 

Bonifacius Episcopus servus servorum Dei venerabili 
fratri Lamberto Episcopo Veglensi, salutem et Apostolicam 
benedictionem. Ecclesiarum omnium cura (et) uniuersalis po-
puli Christiani régimén ad vigilantiam nos inducunt, Romana 
tamen Urbs inclita, quam caput Orbis Divina clementia stabi-
livit, ut ubi Petri sedem celestis dispositio statuit et firmavit, 
et eiusdem Urbis noster peculiaris populus suis dignis prero-
gativis nos sollicitant et inducunt, de ipsorum statu prospero 
et salubri attentius et diligentius cogitare; ut spiritualiter et 
temporaliter de bono in melius recipiant incrementum. Igitur 
de tua vita laudabili, religione probata, scientia et circum-
spectione confisi, te in Urbe prefata auctoritate Apostolica 

Vicarium nostrum duximus statuendum, tibi in spiritualibus 
casibus visitandi, corrigendi et reformandi Ecclesias, et eas 
ac cimiteria reconciliandi, consecrandi altaria, nec non bene-
dicendi et crismandi, ac etiam conferendi ordines personis ydo-
neis de Urbe, quas tibi contigerit canonice presentari, audiendi 
quoque confessiones, et imponendi salutarem penitentiam pro 
commissis, potestatem plenariam concedentes. Tu itaque, sicut 
filius benedictionis et gratie,huiusmodi officium humiliter et de-
vote suscipias, et illud secundum prudentiam, quam tibi Domi-
nu ministrabit,studeas exercere,ita quod aDeo exinde prémium, 
nostram et Apostolice Sedis gratiam, et ab bominibus bonam 
famam merito eonsequaris. Dátum Anagnie XII. kalendas 
Augusti, Pontificatus nostri anno secundo. 

(Theiner, Vetera Monumenta Slavorum Meridionalium históriám illustran-
tia I. köt. 112. 1.) 

146. 

Lodomér esztergami érsek az esztergami káptalannak visszaítéli 
a Miklós esztergami polgár által eddig haszonbérben birt föl-

det. 1296. 

Damus pro memória, quod cum iuxta continenciam prio-
rum litterarum nostrarum memorialium, tercio die octauarum 
Epiphaniarum Domini Petrus Decanus, uel Johannes Curialis 
Comes, aut unus trium Procuratorum Ecclesie nostre Strigo-
niensis, contra Nicolaum aurifabrum, Ciuem Strigoniensem, 
Strigonij in Capella nostra debuisset iuramentum deponere 
super eo, ut idem Nicolaus aurifaber pensionem terre eorun-
dem fratrum nostrorum inter clausuram aque Toplicha consti-
tute, eisdem fratribus nostris a quadriennio negligenter et 
contumaciter non dedisset, videlicet unciám regalium et usua-
lium monetarum ; ipso die iuramenti adueniente, que incidit 
in die Dominica, licet idem Comes Johannes, presentibus Ma-

gistro Cypriano Lectore Strigoniensi, et Folkomario Sacer-
dote, ipso Nicolao aurifabro astante, presencialiter in loco 
eiusdem iuramenti paratus esset iurare: Nos tamen propter 
diei dominiee sollempnitatem ipsum iuramentum ad crasti-
num diem duximus ex nostro offieio prorogandum; quo die 
postmodum coram Dominico Sacerdote Capellano nostro et 
homine ad hoc specialiter deputato, in nostra Capella iurauit 
modo et ordine supradictis. Propter quod ipsum a iure con-
duccionis et locacionis dicte terre decreuimus merito cecidisse, 
et si quid iuris in hoc habebat, eciam amisisse, iuxta tenorem 
premissarum memorialium litterarum, continencium iudicij 
nostri formám. Item Magister Thomas Prepositus Strigonien-
sis et Magister Anyanus Nótárius, nomine suo et vice omnium 
eorundem fratrum nostrorum Capituli Strigoniensis a crastino 
die deposicionis eiusdem iuramenti sex diebus continuis asti-
terunt in termino coram nobis contra eundem Nicolaum auri-
fabrum, qui non venit ad nostram presenciam, neque misit; 
quamquam nos post expedicionem eiusdem iuramenti super 
facto uerberum et uulnerum, tam uirorum, quam mulierum, 
iobagionum eiusdem Capituli de Uilla Noua circa ecclesiam 
Sancti Dominici constituta, et uerbalium iniuriarum, nec non 
super facto occupacionis terre eorundem fratrum nostrorum, 
inter vineam Pentek et inter eandem ecclesiam Sancti Dominici 
existentis et per plantacionem vinee occupate, inter easdem 
partes iudicium facere debuissemus; prout hoc in prioribus 
nostris litteris plenius et expressius continetur. Dátum Strigo-
nij septimo die termini prenotati. 

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sión III. köt. 938. 1.) 

147. 

Omodé nádornak iteletlevele, mely által Tibor comes Visnyó 
helységnek, Rénold nádornak fiai által neki átengedett birto-

kában megerősíttetik. 1296. 

Dátum pro memória, quod cum iuxta continenciam prio-
rum litterarum nostrarum Comes Tyburcius de Keer pro Jo-
banne dicto Kocbwr filio Nicolai fratre suo primo contra Rey-
noldum Palatinum, et postmodum contra Petrum et Jula filios 
eiusdem Palatini mortuo patre eorum super quadam terra Vis-
nio vocata, quam predictus Palatinus memorato Johanni titulo 
concambij mediaute priuilegio domini Ladizlai Regis incliti 
contulerat, coram nobis tamen dyucius ventilasset, ad vltimum 
per formám judiciariam, sicut in litteris nostris memorialibus, 
Capituli Agriensis et Conuentus de Jazow super boc confectis 
nobis presentatis vidimus contineri, eandem terram Yisnyo 
cum plenitudine sui juris dederunt et contulerunt iuxta conti-
nenciam priuilegij predicti domini Regis iam dicto Comiti Ty-
burcio predicti filij Reynoldi iure perpetuo et irreuocabiliter 
possidendam. Et quia per Petrum filium Magistri Petenye, ne 
predicto Comiti Tyburcio eadem terra statueretur, contradi-
cebatur, primo per officiales suos, quorum nomina et asser-
ciones in litteris memorialibus Capituli continentur, et post-
modum per se ipsum coram nobis personaliter comparentem, 
relatum extitit et sentencialiter diffinitum, quod predictam 
terram Visnyo per filios iam dicti Palatini sepedicto Comiti 
Tyburcio iure perpetuo pacifice totaliter possidere permisit 
conseruandam. Dátum in Gwncb in octauis Natiuitatis Beati 
Johannis Baptiste anno Domini millesimo CC° nonagesimo 
sexto. 

(Garai Miklós nádornak 1406-ki i télet leveléböl; a budai kir. kamarai la-
véltárban.) 

148. 

Márton comes alországbirónak Kulchen helységet tárgyazó Íté-
lete Aladár mester és Kuhe Jakab közt. 1296. 

Nos Comes Martinus Vieeiudex Curie domini Regis me-
morie eommendantes significamus quibus expedit tenore pre-
seneium vniuersis, quod Magister Aladarius filius Cbeta ad 
nostram personaliter aeeedens preseneiam exhibuit nobis lit-
teras nostras memoriales eontinentes bűne tenorem : 

Dátum pro memória, quod causam, quam Magister Ala-
darius personaliter astans contra Jacobum dictum Kuhe, pro 
quo Clemens de Bary seruiens suus cum procuratorijs litteris 
Omodey Palatini comparuit, in octauis diey Cinerum habebat 
coram nobis, de voluntate pareium prorogauimus ad quinde-
nas Sancti Georgij ad plenam responsionem in s priori 
si feria sexta ante octauas Passce apud ecclesiam de Mysle 
per arbitrium Comitis Petri filij Georgij, et Petri filij (Bene-
dicti) de parte Magistri Aladarij; item Magistri Andronici de 
Terebes, et Petri filij Keleed de parte aduersa, non poterunt 
concordare. Et quia ipsa causa diucius fűit uentilata, idem 
Jacobus, si ad locum arbitrij non accesserit, uel arbitrium 
non assumpserit, Magistro Aladario soluere tenebitur tres 
marcas ante litem, sicut predictus Clemens seruiens suus ip-
sum Magistrum Jacobum ad hoc sponte obligauit; nullum ta-
men grauamen ipse Jacobus habendo racione nostri judicij in 
hoc faeto; prout id nos inter partes duximus ordinandum. Et 
series facti in litteris Prepositi de Mysle nobis debet repor-
tari. Dátum Bude septimo die termini prenotati. 

Aduenientibusitaque ipsis quindenis Beati Georgij mar-
tiris idem Magister Aladarius exhibuit litteras dicti Prepositi 
in hec uerba: 

Viro nobili Judici Curie domini Regis Michael Prepo-
situs de Misle inclinacionem cum honore. Vobis tenore pre-
sencium declaramus, quod accedentes ad nostram preseneiam 

Comes Petrus filius Georgij, Petrus filius Benedicti ex parte 
Magistri Aladarij , et Magister Andronicus de Terebus ac 
Petrus filius Keled ex parte Jacobi dicti Kuké; dixerunt, 
quod uisis litteris uestris, quas predicte partes exbibueruut, 
inter cos super terra Kulchun uocata sunt arbitrati: Vt quia 
priuilegium ipsius Magistri Aladarij anno Domini M°CC° se-
xagesimo tercio fűit emanatum, priuilegium uero Jacobi pre-
dicti non pro Jacobo ; sed pro paruo Micbaele anno Domini 
M°CC° septuagesimo confectum fuerat, prefata possessio Kul-
chen Magistro Aladario cedat perpetuo possidenda. Dátum 
feria sexta proxima ante octauas Passce. 

Predictus vero Magister Jacobus ad ipsas quindenas 
Beati Georgij martiris non uenit, neque misit; propter quod 
eundem in iudicio decreuimus agrauari. 

Nos igitur memini (így „nemini" helyett) in suo iure 
deesse uolentes, vna cum Baronibus et nobilibus Regni, visis 
et perlectis predictis litteris predictam possessionem Kulchen 
iuxta formám earundem litterarum eidem Magistro Aladario 
reliquimus et statuimus perpetuo possidendam, tenendam et 
habendam. Dátum Bude septimo die predictarum quindena-
rum Sancti Georgij martiris anno Domini M° ducentesimo no-
nagesimo sexto. 

(Eredetie börhártyán, melyről a pecsét vörös selyemzsinóron függ ; a bu-
dai kir. kamarai levéltárban.) 

149. 

A csaszmai káptalan Gergely comes Román fiának javaiban 
határjárást tart. 1296. 

Nos Capitulum Chasmensis Ecclesie memorie commen-
dantes significamus quibus expedit vniuersis p r e s e n c i u m per-
tenorem; quod nobilis v i r Comes Gregorius filius Romani per-
sonaliter ad nostram accedens praesenciam, a nobis humiliter 

et deuote postulauit,ut aliquem ex nobis ad reambulandas terras 
eiusdem tam hereditarias, (quam) aquisitas et empticias in Di-
strietu Zaladiensi existentes transmitteremus. Cuius petieiones 
nos videntes esse laudabiies, et honestas ac nobilitati eiusdem 
admittendas, vnum ex nobis Magistrum Johannem Cantorem 
Ecclesie nostre, socium et concanonicum nostrum, virum vti-
que prouidum et honestum, ad reambulandas dictas terraB 
ipsius Gregorij Comitis duximus trasmittendum; qui socius 
noster demnm ad nos rediens nobis retulit, quod memoratas 
terras dicti Comitis Gregorij secundum continentiam littera-
rum nostrarum priuilegialium prius exinde confectarum, con-
uocatis omnibus commetaneis et vicinis earundem, nullo pe-
nitus contradicente, per antiquas metas, terminos, et signa 
quiete, et pacifice reambulasset, quas quidem terras, et metas 
Endus et Adrianus filij Vitális, et Wlkli filius Isyp, ac Marti-
nus filius Ladizlai omnes terras, seu possessiones eorum in 
prescriptis litteris nostris priuilegialibus babitas et expressas, 
in Zeguna et Ebys existentes, cum attinencijs et adiacencijs 
earundem vniuersis, pro quadraginta sex marcis ipsi Comiti 
Gregorio (et suis) heredibus perpetuo dignoscuntur vendidisse, 
et eciam reliquisse. Quarum quidem mete, termini, et signa, 
prout idem Magister Johannes Cantor socius noster nobis di-
xit, et metas in scriptis exhibuit, hoc ordine distinguntur; vi-
delicet prima meta incipit a parte septemtrionali in fluuio 
Churnech in vicinitate terre Cruciferorum, in quo fluuio exit 
ad partém meridionalem, et per siluam in bono spacio perue-
nit in riuulo vno ad fluvium Zeguna per arbores tul cruce si-
gnatas, ubi vicinatur terre Opoy; inde in eodem fluuio Zeguna 
asscendit, et cadit in quoddam potok Berzench vocatum, et 
ibi est fons vnus, de quo per riuulum ad arborem tul cruce 
signatam; inde transit campum uersus meridiem ad arborem 
piri cruce signatam; inde ad magnam viam, in qua tendit 
uersus orientem ad arborem piri cruce signatam ; deinde uersus 
meridiem transit riuulum ad arborem cerasi cruce signatam, 
que est iuxta magnam vallem;inde sálit paruam vallem ad mon-
tem iuxta vineam, et iuxta siluam uenit ad viam, qua itur ad 
ecclesiam Sancte Crucis; et in eadem via procedendo in bono 
spacio versus occidentem ad arborem piri, ubi iungitur terre 
Bcnedicti, filij Rodyn; inde in eadem via eundo deciinat in 

magnam vallem, in cuius capite est arbor byk cruce signata j 
in qua paruum procedendo exit ad terram arabilem, de qua 
ad montem iuxta vineam, et descendit uersus septemtrionem 
in vallem ad magnam viam ; abhinc deciinat uersus occiden-
tem ad arborem piri; deiade ad viam, qua itur uersus pre-
dictum fluuium Zeguna, et iuxta ipsum fluuium transit quan-
dam terram phymatam seu sessionem , et cadit in ipsum flu-
uium, et venit ad arborem fyz ; et exit uersus septemtrionem, 
et cadit in dumos spinarum, de quibus ad arborem tal cruce 
signatam, deinde iuxta fenilia ad arborem tul cruce signa-
tam ; inde ad viam, ubi est lakus (így), et per eandem viam 
procedendo deciinat per arbores cruce signatas in neinus, de 
quibus ad arborem hyhor • iude per quendam riuulum tendit, 
et cadit in predictum fluuium Chernek, vbi vicinatur et com-
metatur terris filiorum Comitis Gregorij ; inde in eodem flu-
vio Chernech descendit ad priorem metam, ibique terminatur. 
In cuius rei memóriám et robur perpetuum presentes ad in-
stanciam et peticionem memorati Comitis Gregorij concessi-
mus sigilli nostri munimine roboratas. Dátum et actum in 
festő Beati Gregorij Pape, anno Domini myllesimo ducente-
simo nonagesimo sexto. 

(A csaszmai káptalannak 1328 „in festő Beati Galli confessoris" „Dioni-
sius fil ius Gregorij" kérésére kelt át iratából; a budai kir. kamarai le-

véltárban.) 

150. 

Az egri káptalannak bizony ságlevele, hogy Sándor bánnak fiai 
8Z. Jakab helységet nővérüknek, Péter mester Kompold comes fia 

hitvesének átengedték. 1296. 

Omnibus Christi iidelibus tam presentibus quam futuris 
presens scriptum inspecturis Capitulum Ecclesie Agriensis sa-
lutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore 

presencium volumus peruenire : quod Alexander et Johannes 
filij Alexandry Bani ad nostram personaliter accedentes pre-
senciam proposuerunt, quod quandam terram ipsorum aquisi-
tam Scent Jacob vocatam in Comitatu Noui Castri existentem, 
cum vniuersis vtilitatibasetpertinencijs suis, sub eisdem certis 
metis et antiquis, quibus dictus páter ipsorum et ijdem posse-
derunt et tenuerunt, dedissent, donassent et contulissent 
domine sorori ipsorum, consorti Magistri Petri filij Comitis 
Compoldy, et per eam ipsi Magistro Petro, et suis heredibus 
tam procreatis quam procreandis, iure perpetuo et irreuoca-
biliter paeifice habendam et possidendam. In cuius rey testi-
monium ad instanciam eorundem presentes contulimus si-
gilli nostri munimine roboratas. Presentibus tamen Magi-
stro Johanne Lectore, Mykou Custode, Martino de Patba, 
Symone de Zemlyn, Bernaldo de Sumbun, Egidio de Wng, 
Magistro Johanne de Heues Archidiaconis, et alijs multis, 
anno Domini M°CC° nonagesimo sexto. Regnante Andrea 
Illustri Rege Hungarie; Lodomerio Strigoniensi, Johanne 
Colocensi Archiepiscopis; domino nostro venerabili patre 
Andrea Dei gracia Episcopo existentibus.